de programa de integridade, o contrato será rescindido pela Administração, sem prejuízo da 

aplicação de sanções administrativas em função de inadimplemento de obrigação contratual, 

observado o contraditório e ampla defesa. 

§2º Considera-se grande vulto a contratação cujo valor estimado seja igual ou 

superior a R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta milhões e reais). 

§3º O valor de que trata o §2º será atualizado pelo INPC/IBGE, tendo por data  base  

o dia da publicação deste Decreto. 

§4º Opcionalmente, nas contratações abaixo do valor mencionado nos parágrafos 

acima, o Edital poderá prever a obrigatoriedade de implantação de programa de integridade

[...]

de programa de integridade, o contrato será rescindido pela Administração, sem prejuízo da 

aplicação de sanções administrativas em função de inadimplemento de obrigação contratual, 

observado o contraditório e ampla defesa. 

§2º Considera-se grande vulto a contratação cujo valor estimado seja igual ou 

superior a R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta milhões e reais). 

§3º O valor de que trata o §2º será atualizado pelo INPC/IBGE, tendo por data  base  

o dia da publicação deste Decreto. 

§4º Opcionalmente, nas contratações abaixo do valor mencionado nos parágrafos 

acima, o Edital poderá prever a obrigatoriedade de implantação de programa de integridade